
 

 

 

 

 

２学期を迎えて 

校長 水 井  清 

８月２４日（月）、子供たちが元気な顔で学校に戻ってきました。コロナ禍の影響で、例年の半分余

りとなった夏休みでした。気持ちを新たにすることができるか心配をしていました。しかし、たくさ

んの子供たちから、「楽しく過ごすことができた」と話を聞くことができました。本当に安心しました。

多くのご家庭で、旅行の計画や帰省など長期の休みならではの行事を自粛されたことと思います。例

年とは違う工夫を加えながら、子供たちの確実な生活、そして２学期の登校を支えていただきました

保護者の皆様に感謝申し上げます。 

夏休み中、子供たちはどのように過ごしていたのでしょうか。目標をたて、日々努力をすることが

でき、達成することができた子、頑張ったけれど思うようにならなかった子、様々だったことでしょ

う。目標をたてて達成できた子はもちろんですが、そうでなかった子も「達成できなかった経験」か

ら得るものがあったはずです。「失敗は恥ずかしいことではない。恥ずべきことは、そこから立ち上が

らなかったことだ。」という言葉を聞いたことがあります。私は、まさにその言葉の通りだと思います。

「失敗は成功のもと」です。より多くの失敗を経験し、改善しようとする心と態度が大きな成功につ

ながるのではないでしょうか。うまくいったことの中にも隠れた課題を見逃してしまうことがよくあ

ります。成功した時こそ、何が成功の原因であったのか、さらに高めるためには何が必要なのかをし

っかり分析することが必要です。２学期は長い学期です。子供たちは多くのことに取り組み、その力

をどんどん伸ばす時です。失敗することを恐れず、見通しをもって課題を解決する方法を考え、周り

の人と力を合わせ、乗り越える力をつけてほしいと思います。 

２学期を迎えるにあたり、「練馬区立学校感染予防のガイドライン」が改訂されました。保護者の皆

様にもお知らせを配布しました。ガイドラインに則り本校の教育活動を実践してまいります。ご理解、

ご協力、ご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

令 和 ２ 年 ９ 月 １ 日 

練馬区立春日小学校 

校 長   水 井  清 

学 校 通 信   ９ 月 号 



 【９月行事予定】 

 

 

 

 

日 曜 行  事  予  定 日 曜 行  事  予  定 

1 火  16 水  

2 水 視力検査(５･６年)  17 木 耳鼻科健診（全） ふれあい学習（４） 

3 木 視力検査(３･４年) 18 金  

4 金 視力検査(１･２年) 19 土  

5 土  20 日  

6 日  21 月 敬老の日 

7 月 放送朝会 身体測定(５･６年)  22 火 秋分の日 

8 火 身体測定(３･４年) 23 水  

9 水 身体測定(１･２年) 24 木 歯科検診（全） 

10 木 安全指導 選挙体験教室（６） 25 金  

11 金 内科健診（全） 26 土 Ｃ４時程 土曜授業  おはなし会（２） 

12 土 Ｃ４時程 土曜授業 避難訓練   

本の探検ラリー（３） 区･一斉防災訓練 
27 日  

13 日  28 月 放送朝会 

14 月 放送朝会 クラブ活動（４・５・６年） 29 火  

15 火 水道キャラバン（４） 30 水 眼科健診（全） 

◇区･一斉防災訓練◇９月１２日（土） 

今年度は９月１２日（土）に区の一斉防災訓練を行います。 

例年ですと、保護者や地域の方に参加していただき、児童の引き渡しを行っておりますが、 

今年度については、引き渡し訓練は実施いたしません。 

 児童のみによる通常の避難訓練は実施いたします。ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

◇通学帽子・体育着・上履き等のご購入について◇ 

本校の通学帽等の販売をお願いしておりました、宮坂海苔店が都合により８月３１日付けで閉店するこ

とになりました。今後につきましては、詳細が決まり次第ご連絡いたします。緊急で必要な場合は、学校

まで連絡帳にてお知らせください。お手数おかけいたしますが、よろしくお願いいたします。 

 
 
 
 

◇学校徴収金９月分のお知らせ◇ 

９月７日（月）に２学期教材費と９月分給食費の引き落としが行われます。 

各学年の内訳は以下のとおりです。 

 学年 教材費（２学期分） 給食費（９月分） 手数料 合計金額 

１年 3,388 6,422 10 9,820円 

２年 2,620 6,422 10 9,052円 

３年 3,340 6,786 10 10,136円 

４年 2,577 6,786 10 9,373円 

５年 2,350 7,280 10 9,640円 

６年 2,038 7,280 10 9,328円 

  ※口座振替日の前日までに入金をお願いいたします。 

   各学年の教材費等の内訳は学年だより（７月号あるいは９月号等）でご確認ください。 

学校からのお知らせ 


